
 
 

 
I.C. Statale n. 12 – “Battisti – Foscolo” 

Via Manzoni, 66 – C.A.P. 98121 – Messina. CF. 97093240832 

Tel/Fax: 090/48120 E-mail: meic88200l@istruzione.it 
 

Cod Progetto   10.8.1.A1-FESRPO
-SI-2015-77                                            Cod. CUP B46J16000040007 

 

Prot  n. 1778/A22C  

Messina 24/05/2016 

ALBO SEDE 

ALBO PLESSI 

SITO WEB 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO ISTITUTO  

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA            la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

 recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA       la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO         il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO L’ art. 36 del  Dlgs 50 del 18.04.2016 sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche’ per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture.  

VISTO          il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO             il D.A. n. 895 del 31.12.2001 Disposizioni relative alla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 

siciliana; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

 e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 



 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 14/01/2016  con la quale è stato approvato il PTOF 

per il triennio 2015/18 

VISTI   i tempi brevi per l’aggiudicazione definitiva della gara e firma del contratto di fornitura entro 90 

gg. dalla data di autorizzazione del progetto; 

VISTO  che il progetto è stato fissato nei sui contenuti, negli obbiettivi da raggiungere  e nei risultati attesi 

VISTO il compito già svolto dalle figure interne riferite alle mansioni del progettista, quale: 

 - Svolte attività propedeutiche all’indizione della procedura a evidenza pubblica e alla 

predisposizione    del relativo capitolato tecnico per l’acquisto dei beni e servizi. 

 - Visionati i locali dove dovranno essere installate le apparecchiature informatiche e dare 

indicazione sulla predisposizione degli stessi.  

 - Registrati, nell’apposita piattaforma telematica dei Fondi Strutturali PON, i dati relativi al Piano 

FESR. 

VISTI i tempi per l’aggiudicazione della gara e le poche risorse a disposizione per la progettazione 

tecnica degli impianti e la verifica della congruità dei materiali degli  apparati e dei servizi 

richiesti; si rimanda tale incombenza alla azienda che risulterà aggiudicataria della gara che a sua 

esclusiva responsabilità dovrà presentare un progetto che sia in grado di raggiungere gli obbiettivi 

prefissati. 

VISTA la nota del MIUR prot AOODGEFID/1770 del 20.01.2016 di approvazione dell’intervento a 

valere sull’obiettivo/azione 10.8.1.A1-FESRPON-SI-2015 del PON ”Programma Operativo 

Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”  ed 

il relativo finanziamento; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 12.02.2016  di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2016 con la quale sono state individuate le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

VISTA             il Regolamento di Istituto deliberato dal Consiglio di Istituto in data 12.02.2016 con delibera n. 
12 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

RILEVATA la convenzione Consip “Reti Locali 5”, stipulata, ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 

ss.mm.ii., dell’art. 58 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 

maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con 

Telecom Italia S.p.A. attiva dal 4 marzo 2016 e preso atto che tale convenzione non risponde alle 

esigenze dell'affidamento in oggetto in quanto  il progetto  da affidare si  caratterizza per essere 

costituito da un insieme di beni e servizi non facilmente scorporabili  dei quali  la parte 

preponderante non è presente in fornitura come, peraltro, dichiarato dalla stessa Telecom Spa con 

nota mail del 19/05/2016.  

RITE)UTO      di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RdO), ai sensi dell’art. 328 D.P.R. 

207/2010, al ribasso sul prezzo a base d'asta, da svolgersi sul mercato elettronico di 

CONSIP, per l'affidamento, chiavi in mano, del progetto “Digit@l Kids”come descritto 

nel disciplinare e nella documentazione tecnica allegata, dando atto che  saranno 

selezionate ed invitate le imprese che da indagine di mercato risulteranno abilitate sul 

MEPA e in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento e, se 

in numero ancora eccessivo,  selezionandone 5 tra quelle che maggiormente rispondono 

alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione dell'accesso delle micro, 

piccole e medie imprese, tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità e 

della filiera corta, ai sensi dell'art. 1 let. Ddd) della legge n.11/2016. 

 

 



 
 
  RILEVATA     l’esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per l’acquisizione della    

                           fornitura di beni e servizi (ex art. 125 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.) come da allegato capitolato. 

   CO)SIDERATO   il termine perentorio di scadenza per la realizzazione e collaudo dei lavori di che   

                                   trattasi è fissato al 29 luglio 2016; 

CO)SIDERATO   che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a  

provvedere ai propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici 

e di connettività esclusivamente tramite CONSIP SpA (art.1 comma 512 legge n. 

208/2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed 

idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti  da affidare o, comunque 

attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione; 

RILEVATA  l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento del servizio e l’acquisizione di 

beni; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedura di acquisizione in economia  (Dlgs 50/2016) attraverso una richiesta di 

offerta RDO al MEPA per l'affidamento di fornitura e messa in opera di realizzazione/ampliamento 

I)FRASTRUTTURA RETE LA)/WA) nell'ambito del progetto PON 10.8.l.A1-FESRPON-SI-2015-77 

"Digit@l Kids". 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati sul MEPA tramite indagine informale e 

scelti fra coloro che hanno sede legale nella Regione Sicilia - alla data della presente determina. 

 

Art. 2  

Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 

e ss.mm.ii.   

 

Art. 3  

Importo 

L'importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di beni e servizi di cui all'art. 1 è di € 14.971,23 

(quattordicimilanovecento settantuno/23), IVA inclusa.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 

limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 

 

Art. 4 

Tempi di esecuzione 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30  giorni lavorativi decorrenti dalla 

stipula del contratto con l’aggiudicatario e comunque non oltre il termine del 15 luglio 2016. 

 

 

 

 



 
 

Art. 5 

Approvazione atti allegati 

 Si approva  la lettera di invito ( allegato 4 dei modelli ministeriali). 

 

Art. 6 

Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

viene nominato Responsabile del Procedimento  Giuseppina Broccio – Dirigente Scolastico - 

 

Art. 7 

Disposizioni finali 

In caso di controversia, sarà competente il Foro di Messina. 

 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Giuseppina BROCCIO 

* (firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c.2 D.Lgs. n. 39/93) 
 

 

 


